Et dicitur quodam organum ab orge quod est cultura: quia debemus organum vni ad dei honorem et culturam.

Orga grece latine dicitur cultura: vel orge. i. ira.

Orgia: ab orge quod est cultura derivat hec orgia: horum orgiorum prope sacrificia Bacchi qui ad culturam anime creduntur pertinere: vel orge. i. ira. unde hec orgia orgiorum: sacrificia vel festa Bacchi: quia ibi ad iram frequenter movebantur. vel or. i. bonum: ge. i. terra. inde dicitur orgia sacrificia Bacchi: quia ex bonis terre: quia in sacrificiis Bacchi multum vini et annone expendebantur.

Oria ab os oris dicitur hec oria orie. i. frenum quod ori imponitur.

Oricus ab os oris dicitur oricus orica oricum penult. cor. i. loquax.

Oridicus cum. pel. cor. i. orie dicens. Et dicitur ab os oris et dico dicitur.

Oridurus rorum. i. aspe loquens: vel qui non vult aperire os. Et dicitur ab orie et durus. Et producit oridurus ou.

Oriens ab orior oris dicitur hic oriens tis. pro orientali plaga mundi. unde hic et hec orientalis et hoc oriens tale unde orientaliter adverbium. Potest etiam esse generis omnis et participium. Quare autem ad orientem adoremus habes in tabernaculum.

Orificium ab os oris et facio dicitur hoc orificium est. i. foramen inferius: quod et pro quolibet foramine dicitur. Et ut dicitur ambrosio. ventris sunt duo orificia.

Originalis in origine est.

Origineus ab origine dicitur origineus nea neum. et hic et hec originalis et hoc originale: unde originaliter adverbium. Unde originale peccatum dicitur quod ab origine natiuitatis contrahitur. Nam secundum apostolum: omnes nascimur peccati remaneant post baptismum. Ad hoc dico quod peccatum originale est primo per se infectio nature: et per consequens inficit personam secundum quod dispositio in personam reducit. et secundum hoc duplex pena originali debet. vna in quantum persona inficitur. scilicet carere diuine visionis. visio enim diuina actus quendam designat: actus autem omnis persone est: quia actus indiuiduorum sunt secundum aristoteles: unde et carere diuine visionis ad personam referenda est: quia operata sunt circa idem. Alia pena debetur sibi in quantum naturam inficitur: sicut necessitas moriendi: rebellio carnis ad spiritum: et huiusmodi. que omnia ex principiis nature creantur vel causantur et totam speciem consistunt nisi miraculose aliquando aliter contingat. Dicitur ergo quod baptismus infectionem originalis mutat secundum quod infectio nature in personam reducit. Et ideo per baptismum illa pena tollitur que persone debet. scilicet carere diuine visionis. Non autem baptismus remouet infectionem nature secundum quod ad naturam per se refertur. sed hoc erit in partem quando natura nostra perfecte libertati restituetur. Et ideo oportet quod remaneat illa pena post baptismum que culpe originali debet secundum quod naturam inficitur. et huiusmodi. Augustinus autem tractatus illud iobannis. xxi. Sequere me etc. sic dicit: Productio est pena que culpa: ne parua puniret culpa si cum illa finiret et pena: ac per hoc vel ad demonstrationem debite miserie: vel ad emendationem labilis vite: vel ad exercitacionem necessarie penitentie. temporaliter hominem detinet pena que tamen ad damnationem sempiternam reum non retinet culpa. Vide in pena. Solz etiam queri si mulier peccasset et vir non: an contraxissent posterum originale culpam. Ad hoc potest dici quod si mulier peccasset viro non peccante: forte illa in peccato suo mortua fuisset et deus viro aliam vxorem

providisset. si tamen ex ea filios genuisset: dicitur quod illi filij passibilitatem et defectus naturales contraxissent: non autem originale culpam vel defectus qui sunt ex parte anime. Cuius ratio assignatur: quia secundum philosophum. i. xvi. libro de animalibus: Corpus non est nisi ex femina: anima autem ex mare. non ita quod anima rationalis tractetur: sed quia in semine est virtus formativa per quam alijs animalibus inducitur virtus sensibilis. in homine vero organizatur corpus et preparatur ad receptionem anime rationalis. Si autem e contrario adam peccasset mulieri non peccante: filij ex utroque concepti utriusque haberent et defectum anime et corpus: quia ex defectu anime defectus etiam corporis causatur. Deficiente enim priore necesse est et posterius deficere. sed non conuertitur.

Orión orionis. mas. ge. dicitur quoddam astrum ante thauri vestigia fulgens. Et dicitur orion quia orion ab orina. i. ab inundatione aquarum: tempore enim hyemis oritur: et mare et terras aquis ac tempestatibus turbat secundum Papiam. Et producit primam syllabam ac mediam orion. unde Ouidius. Obstitit orion lacona nitentibus astris. Sed vide quia in uentis orion per quodam citharedo et tunc producit penult. sed primam cor. Unde virgilius: Orpheus insiluit inter delphinas orion. sumis etiam hic per citharedo. Sed de obliquis est dubitatio quoniam ponitur per stella: quia orionis producit in penultima a lucano: sed ab Ouidio cor. unde dicitur Lucanus in primo g. En inferi nimium fulget laetus orionis. Itē i. x. f. Teste tulit celo victi decus orionis Spondeizant enim in quinto pede. Sed Ouidius. xiiij. metha. cor. penult. di. Diuersasque vrbes nitidius orionis enseri. Ad hoc dicitur quodam quod secundum Papiam potest declinari hic orio vel orion. Si declinat orio sine n: producit penultimam in obliquis sicut noia definita in o: que retinent o in obliquis: ut sermo monis sicut monis. si autem declinat hic orion per n: tunc cor. penult. gti: quia tunc magis sapit declinationem grecam. Greca enim seu barbari definita in on: sepius o cor: in obliquis ut sidon donis: sicut monis: canon nonis: ut dicitur quidam in iob ubi dicitur. Qui facit arcturum et orionem et iteriora austrum Et in amos quinto ubi legitur: Facientem arcturum et orionem debet o: siue penult. cor. quia magis est declinatum greca. Et orion per n: exponitur a gregorio. et hoc videtur omnibus vltis approbare: quod. i. in iob et in amos penult. de orional vel orione cor. p. i. a.

Orior reris vel riris. i. nasci. Et profertur secundum tertiam et quartam coniugationem. In infinito tamen profertur secundum quartam. i. oriri et nunquam ori. Et habet duplex supinum. scilicet ortum oritur unde ortus orta tum et oritum tu unde oriturus rorum. Orior coponitur. ut ad orior riris vel reris: ad oriturum ad oriri. i. valde vel iuxta oriri vel inuadere aggredi. ab orior reris vel riris. i. longe oriri vel oriendo exire. vel ab oriri non suo tempore oriri. i. sine lege nascendi: sicut pueri et monstra que vel ante tempus debitum nascuntur: vel qui contra naturam nascuntur. unde ab ortus ta tum. Et inde ab oriturus tu uum. Lo orior reris vel riris coortus sum. i. simul oriri. Ex orior reris vel riris exortus sum. i. extra oriri. Sub orior. i. latenter vel post vel subitus oriri. Orior et eius composita sunt deponentia et proferuntur tamen secundum tertiam que secundum quartam coniugationem: nisi in infinito que profertur tamen secundum quartam Et faciunt supinum in ortus vel in oritum sed visitatus in ortum. Similiter participia futuri temporis visitati sunt ab oritum que ab ortum. et e contrario participia preteriti temporis secundum hugo. Priscianus autem in decimo libro dicit. Orior et morior tam secundum tertiam que secundum quartam

cōiugatiōem auctores declinaverūt supina eozū ortū
 z moztū: quānis ozitur nō oziturus inueniat partici-
 piū futuri: sed pteriti ozit nō ozit dicit. Sic ergo fm
 p̄scia. z bug. ozioz fm vtrāq; significatiōem. s. tertiam z
 quartā inuenit declinatū apud antiquos: nūc tamen
 fm vsū modernozū ozioz est quarte cōiugatiōis tm̄:
 sed adhuc tenet de tertia ozit. vnde ecclesia. i. Ozit sol
 z occidit. penultima correpta: z p̄cipiū p̄teriti t̄pis
 oztus sum: z supinū ortū: quod iuenit etiā ozitū. vnde
 oziturus tura turum.

Oritū. Ozioz inuenit platū fm quartā z tertiā cōiuga-
 tiōē: z habet duplex supinū maxime fm antiquos. s.
 ortū ortu: inde ortus. z ortū tu: inde ozitur. Et vt dicit
 bug. ozitū tu habet penl. p̄ductā fm q̄ est supinū vbi
 quarte cōiugatiōis: z habet eandē correptā fm q̄ ē su-
 pinū verbi tertiē cōiugatiōis.

Oritūdu: ab ozioz ris dicit ozitūda dū nomē. i. nat^o vel
 nascēdus: z regit tm̄. vnde in Boecio: Si reminiscas
 ris cui^o patrie sis ozitūdu.

Oritū vt dicit glosa in Isa. cap. li. animal est immūdum
 nec sacrificijs aptū. Et vt dicit quidā: ozitū est animal
 simile muri quod nos dicim^o glirē. z declinat hic ozit
 gis gi gem zc. de quo habet deutro. xiiij. Ozigē came
 leopardū. Nomina enī desinētia in r: faciūt tm̄ in cis
 vel in gis: exceptis nix nox senex z suppellex.

Oritū ze maneries est pulmētū: z vt dicit de bordeo.

Oritū tis masculini generis: media spera apparēs sup
 terram fm P̄ap̄.

Oritū interpretat anathema vel anathematizatio.

Oritū est gallina siluestris. vel vt dicit P̄ap̄. ozitū ē gal-
 lina ap̄tica pinguisima.

Oritū mantie. i. diuiniatio que fit in pectore vel in ortu
 vel in gustu pullozū. z componit ab ozitū quod inter-
 pretat gallina siluestris: z mātia quod est diuiniatio
 fm hugutiōem.

Oritū nas naui nare. i. colere vel decolorare. Et derinat
 ab os ris: quasi oza z vult^o decorare. vnde oznamētū
 menti: dicit quia ei^o cultu z vultus z os decorantur.
 vnde dicit P̄apias: Oznamētū dec^o gloria laus digni-
 tas oznatus. Oznamēta p̄ciosa vestimēta dicta q̄ eoz
 cultu oza z vult^o decorant. Et ab orno nas dicitur hic
 oznamētus. i. cult^o habit^o vel vestitū decoratio: z oznamē-
 ta tū. i. nitid^o lucid^o cult^o vel luculētus. Orno fm bug.
 componit vt adorno nas: deczno nas. i. valde oznare:
 vel oznatū auferre: exorno nas in eodē sensu. Et ē acti-
 uum orno nas cum suis cōpositis. Dic potest que-
 ri: an faciētes oznamēta mulierū peccēt. Ad hoc dico
 q̄ si qua ars est faciēdi aliqua opa quib^o homines vti
 nō possunt absq; peccato: p̄ cōsequens artifices talia
 faciēdo: faciēdo peccant: vtpote p̄bentes directe alijs
 occasionē peccadi: puta si quis fabricaret idola vel ali-
 quid ad cultū idolatrie pertinens. Si qua vero ars sit
 cuius opibus homines possunt bene z male vti: sicut
 sunt gladij sagitte z alia huiusmodi: vsus talium artū
 nō est peccatū: si tamē opibus alicui^o artis vt pluries
 aliqui male vterent quāuis de se non sint illicite: sunt
 tamē per officii p̄ncipis a ciuitate extirpāde fm vo-
 cumentū Platonis. Quia ergo mulieres licite se pos-
 sunt oznare: vel vt conseruet decentiā sui stat^o vel etiā
 aliquid supaddere vt placeat viris: consequens est q̄
 artifices talium ornamentozū nō peccāt in vsu talis ar-
 tis: nisi forte inueniēdo aliqua supflua z curiosa. vnde
 Lbylostomus sup Mattheū dicit: q̄ etiā ab arte cal-
 ciorū z textoz multa abscondere oportet. Itē scias

q̄ dicit Augustin^o in libro de sermone dñi in monte:
 Non in solo rerum corporearū nitore atq; pompa: s; in
 ipsis sordibus z luctuosis posse esse iactantiā z eo
 periculosior est quo sub nomine seruitutis dei decet
 perit. Et philosph^o dicit in quarto et̄bicozū: q̄ z abū-
 dantiā: z inordinatus defectus ad iactantiā pertinet.
 vide in vestio.

Oro ras dicit ab os ozis: z est ozare ore dicere rogare vt
 ore ratiocinari. Et componit vt adoro adoras: exoro
 exoras: poro poras. i. valde ozare vel p̄fecte ozare. Oro
 ozas actiū est cum omnibus suis cōpositis: z p̄ducit
 o fm hugutiōem. Quidā tamen ponūt significatiōes
 de oro in hoc versiculo: Supplicat implozat petit ob-
 secrat hec notat oro. An dicendū sit: Chiste oza p̄ no-
 bis: z an sancti ozatiōes nostras cognoscāt: z pro qui-
 bus ozent: z an sanctos ozare debeamus dixi i ozatio.
 Item quare ad orientem debemus adozare dicam in
 tabernaculum.

Oroma visio intēptatur fm P̄apiā.

Oromon grece. i. tēpus latine.

Oros ozontis pp̄m nomē cuiusdā montis. hinc videt
 dici hic ozontes hui^o ozōtis: ouz licioz: qz magn^o fuit.

Orophanotrophita in ozphanotrophitū est.

Orophanotrophitū: ab ozphanos z trophos quod est
 cōuersio cōponit hoc ozphanotrophitū trophij: hōspis
 tale vel alius locus venerabilis in quo ozphan con-
 uersant z pascūtur. vnde hic z hec ozphanotrophita
 trophite: qui vel que ē custos ozphanotrophij: siue do-
 min^o siue dñā talis loci.

Orophan^o ozphana ozphanū idem est quod pusillus: sed
 illud grecū nomē est: z hoc latinū. vnde in psalmo vbi
 legit: Dupillo tu eris adiutor. grec^o habet ozphano.

Oreum: ab hordeū dicit hoc horzēu horzei quasi hordeū
 loc^o est vbi reponit hordeū: generat^o tamē loc^o vbi re-
 ponit amona quelibet dicit horzēu. vel dicit ab hor-
 reo res: qz sp̄cis horret: sed pus dictū p̄ualer.

Oritū aduerbiū loci. i. in hanc partē: inde deozus. Itē
 ozitū ozitū potest esse nomē ab ordioz diris. i. p̄ncipiū
 loquēdi vel locutio.

Oritū sa sum. i. inceptus: z hoc ozitū fi: z hic ozitū sus.
 vide in ordioz diris.

Oritū cule penulti. corze. ab hoz^o z colo lis cōponit
 .i. hoztulan^o vel hoztū colēs.

Oritū in ozitū est.

Oritū metra. ozitū grece latine dicit coturnix: inde dicit
 tur hēc ozitū metra metre quedā auis: z vt dicunt est
 coturnix q̄ gregem ducit: z terre eā appropinquatē ac-
 cipiter vidēs rapit fm hug. P̄apias etiā dicit: Ozitū
 metra gen^o auis. i. coturnices quas veteres vel: i. inter-
 dixerūt. Solū enī hoc animal sicut homo morzū ca-
 ducū habet: z p̄ducit penultima ab Alexādro: Dic cot-
 turnices designare ozitū metra.

Oritū hio: ab hoztus horti dicit hic hoztilio hoztiliōis idēz
 quod hoztulanus.

Oritū tigiis femini gene. grece: latine dicit coturnix. inde
 hec hoztilia gie: quedā insula. s. delos.

Oritū odoros. a doza quod est gloria: z ozos rectum cō-
 ponit hic ozodoros doxi. i. vir recte glorie. s. recte cre-
 dens z vt credit viuens: quo nomine nō potest vc cari
 qui aliter viuit q̄ credit. vnde hec ozodora re. i. femi-
 na recte glorie: z hec ozodoria doxie. i. recta gloria. z
 potest declinari adiectiue ozodor^o ra tum fm hug.
 P̄apias vō dicit: Ozodor^o grece: rite catholic^o homo
 dicitur: fide rectus z vita p̄babilis: qui latine vir recte

- O**uilla le diminutiui: parua ouis.
Ouin⁹: ab oue dicitur ouinus ouina ouinu penultima producta. i. res ouis vel de oue exis: vt carnes ouine. et producit penultima.
Ouis: ab offero vel oblatio dicitur hec ouis quasi oblatio uis ab oblatio: quia antiquit⁹ in initio non tauri sed ouis sacrificare seu in sacrificio mactarent. Parscia. vero dicit: q⁹ descendit a greco. greci eni dicunt oyos: et nos causa vitandi biatu ouis dicimus. Ex his. i. ouib⁹ quedam dicuntur bidetes: quia inter dentes suos duos altiores habent cum quibus dicuntur nasci: quas gentiles maxime in sacrificijs offerabant. de hoc etiam vide in bidens: et cori. primam ouis: sed ouis ouu pducit. vnde versus: Que male fetet ouis: non est melior trib⁹ ouis. Item: Non est vilis ouis: centum mihi carior ouis. vide in mul⁹ et in agnus.
Ouisper: ab ouis et specio specis componitur hic et hec ouis per ouispicis communis generis: qui viscera ouium inspicit: et corripit spi.
Ouo ouas ouau. i. letari: et ppe est victorij. et dicitur ab ouu ouu: et est tractu a pueris: quia tunc letantur cum eis dant oua. vnde ouanter et ouatim aduerbia sunt huiusmodi. Magister autem et bene dicit: q⁹ ouo ouas deriuatur ab oue: et non ab ouo. Nam ouatio dicebatur minor triumphus in quo immolabatur ouis et non taurus: et hoc sine deriuationem videtur rectius: quia ouo ouas corripit primam sicut hec ouis. sed ouu ouu pducit primam vnde versus: Jupiter inquit ouo quia iudicis exit ab ouo. Que male fetet ouis non est melior tribus ouis. Pars. vero sic dicit: Quat gaudet exultat et exilit.

- O**uulu li: in ouu est expositu.
Ouu. Quia dicitur greci: et interposita u consonante: inde nos dicimus hoc ouu ouu. Vel dicitur ouu quasi ouu ab oua: quia sit humidu sicut oua: quia sicut oua exteri⁹ sicca est et interi⁹ vuida vel humida: sic ouu exteri⁹ sicca est et interi⁹ humidu. vnde hoc ouulu ouuli diminutiui: et hoc ouiculu ouiculi similiter diminutiui sine bugutioidem. et pducit primam ouu: sed ouo ouas ea corripit. vnde versus: Prudens frater oua: quia dant tibi septem oua. Pars. vero sic dicit: Ouia dicta quia sint vuida: ab eo q⁹ extrinsecus humore sint plena. nam humidu est quod exteri⁹ humore habet: vuidu quod interi⁹.

ante X

- O**rea: ab ori quod est acutu vel velox dicitur hec oreo oreo: vel oria acutu morbo vel velox qui cito transit vel necat: vt pbrenesis. et hec oria vel oreo acutu accentus Sunt eni decem figure accentuum que a grecis puerbiorum distinctio apponuntur.
Ori apud grecos et acutu et veloce designat. vnde oris ora ori. i. a acutu vel velox. vnde et quoddam genus teli acuti dicitur hic oris ori. et morborum quidam dicuntur ori: quidam chronici. Ori sunt qui cito interficiunt vel transeunt: chronici autem sunt qui diu languere faciunt Item ab ori quod est acutu dicitur apud grecos acetum ori quia sit acutu. Item ab ori quod est acutu vel velox dicitur ori quedam medicina.
Oria in oreo exponitur.
Orisalus orisali genus est mesure. i. acitabulu vel oritabulum: et ppe ad acetu ferendu. vnde et dicitur orisalus quasi orisozus. vel dicitur a falon quod est lignu: quia ligneus sit: et corripit fa.
Origaros masculini generis: vel hic origar⁹ origari. i. acetum cum liquamine.

- O**rigoniu: ab ori quod est acutu et gomos quod est angulus componitur hoc origoniu origonis in quo tres anguli sunt acuti. et origonus origona origoniu. i. habes tres angulos acutos.
Oximel. Mel componitur cum ori quod est acutu: et dicitur hoc oximel vel oximellu. i. acetu vel mellis p mixtio. i. duas partes habens acetu. f. et tertia mellis. vnde talis confectio dulcedine retinet et acozem.
Oximellum in oximel exponitur.
Oximentu oximenti acetu cum vino mixtu.
Orus ora ortum in ori exponitur.

ante 3

- O**za oze. pprimu nome cuiusdam viri: de quo habetur in secundo libro regu capitulo sexto: Indignatus est dominus indignatione contra ozam. et infra ibidem: Et vocatum est nome loci illius percussio oze. et non debet accipi in fine quoniam fit declinabile. et interpretatur oza robur vel visio siue videns vel robustus.
Ozias. Oza vel ozi interpretatur robur: vnde ozias dicitur est: quia interpretatur fortitudo domini. Ipse est qui et azarias duplici nomine. Iste est qui quam illicitu sibi sacerdotiu vendicare conatus est: lepria fronte percussus est: vt dicitur in secundo palypomenon capitulo. xxvi. Item in quarto regu capitulo. xv.
Ozimum: ab oza vel ozi quod interpretatur robur dicitur hoc ozimu ozimi. Ozima intestina dicuntur. i. tripe: quia in eis consistit fortitudo. vnde Perstus: Quia bene distincto catauerit azima neruo.

Sciendum est q⁹ apud hebreos p littera non habetur: nec vllum nome apud eos est quod hoc elementu sonet. Abusue igitur accipienda sunt nomina hebreo quando p inueniuntur apud nos scripta.

- P**abulu: a pasco scis dicitur hoc pabulu buli quod p pasca dicitur et p pasu. vnde pabulosum sum pabulis plenus: et pabuloz laris. i. pascere vel pabulu colligere: et cori. bu.
Pacalis: a pace deriuatur hic et hec pacalis et hoc le. i. pace designans vel ad pace pertinens. Ouidius in. vi. metamor. Circuit extremas oleis pacalibus ozas.
Pacatus ta tu: in paco cas vide.
Pacifica dicebatur oblatio que fiebat p pace ad deum vel ad homines: vel quia ad bonu pacis fiebat: sicut salutaria sacrificia p salute data vel oada vel conseruata offerebant: sicut dicitur in historijs.
Pacifico: a pax et facio componitur pacifico cas caui care. i. pace facere vel concordare. vnde pacificus ca cum penit. corze. et pacificatus ta tu penultima pducta.
Pacifico: sceris pactus sum diuersas habet significaciones. Nam pacisci est in pactu accipere. Item pacisci est in pactu ponere vel dare vel pmittere vel in pactu petere. Item pacisci est pactu facere: amicitia firmare vel reintegrare. Pacisco: componitur vt copacifico: sceris. i. si mul. pacisci: Depacifico: sceris. i. valde pacisci. et faciunt supinu compactu et depactu: et participiu compactus et depactus. Si inueniat compectus et depectus littera corrupta est. Pacisco: primam corzi. et vt quidam dicunt compecto scis componitur con et pacisco: et dispelco a dis et pacisco: vt ait bugutio.
Paco cas caui deriuatur a pax cis: et est pacare idem quod pacificare. vnde pacatus ta tu. i. pacificatus: quasi paces:

- tenens: et est etymologia: et compas fm q est nouen pacatus tior tiffimus. vnde ad hebreos ca. xij. Fructu pacatissimū exercitatis p eam reddet iusticie. vnde pacate tius tiffime aduerbiū. Item a paco cas hic et bec pacalis et hoc le. vnde pacalr aduer. Paco cas actiuū est cū omnib' suis cōpositis siqua b; et pducit p̄mā.
- Pactio:** a paciscoz pactus deriuat bec pactio ctionis. i. conuentio conditio vel pmissio.
- Pactozius:** a pact' deriuat pactoz' ctoria ctozii. i. ad pactum ptinens: et hoc pactozii: idem quod pactū v' lo cus vbi sit pactum.
- Pactū:** a paciscoz sceris dicitur hoc pactū cti. i. placitū: conuentus. s. inter ptes vel ex pace cōueniēs scriptura. vñ et dicitur pactū quasi ex pace actū vel factū. Itē pactū est supinū de pango gis. Item pactus cta ctum. p̄ciū p̄mū de paciscoz sceris.
- Padanus** na nū: in padus est.
- Pad' di:** fluiū lombardie sic dicitur ab vno triuz fontū ex quibus habet originē: qui pad' dicitur. Item fluiū pad' dicit' est eridanus a Setone in eū submerso qui eridan' dicebat: inde padan' na nū penultima pdu. vide in p̄eton vel in seton.
- Paganicus** ca cū: in paganus vide.
- Paganismus.** Pagan' componit cū mos: et dicitur hic paganismus mi. i. ritus et mos paganozū.
- Paganus:** a pag' quod est villa dicitur pagan' na num. i. villan' vel incultus: et quicūq; habitat in villa dicitur paganus: p̄terea quicūq; est extra ciuitatē dei. i. ecclesiam dicitur pagan' quasi villanus: et nō habitans in ciuitate dei. i. ecclesia: sed longe in pago: et hinc paganicus ca cum: et bec paganus n̄tatis. i. multitudo et collectio paganozū vel p̄petas qua pagani dicitur vel terra eozū. Et pagano n̄zas. i. ritum paganozū colere vel more paganozū se habere. Paganus componitur vt semipaganus.
- Pagella** gelle diminutiū: parua pagina: Diere. xxxvi. Quicūq; legisset tres pagellas vel quattuor: scidit illud scalpello scribe.
- Pagina:** a pango gis p̄ iungere vel impellere dicitur bec pagina gine: p̄ aliquota foliozū librozū. Et dicuntur pagine a pangendo vel coniūgendo: quia sibi inuicē cōpingant. i. coniūgant: vel quia ibi folia coniūgantur: Pagina etiā dicitur quādoq; carta: quādoq; liber: quādoq; scriptura. vnde consuevit dici: Doc inuenit in sacra pagina. vnde bec paginula ginule diminutiū: Et paginoginas. i. paginas coniungere vel describere: et corripit gi.
- Paginula** le diminutiū: pua pagina.
- Pagulus** li diminutiū: pu' pag'.
- Pagus.** Dige apud grecos dicitur fons: et inde hic pag' gi. i. villa: quia iuxta fontes ville solēt edificari: et pducit p̄mā: et inde cōponit ariopagus.
- Pala:** a palea dicitur bec pala le: qua ventilat vt frumentū a palea purget. vide etiā in pale.
- Palefred'** fredri penultima pducta dicitur a passu et leni et freno et ducēdo: quia leni passu p̄ frenū ducatur: et est genus equi qui alio nomine dicitur mānus et gradari': sicut dicitur in equ' equi.
- Palam:** a palo las deriuat palam aduerbiū qualitatis. i. apte vel manifeste. vnde in Jobāne: Ego palā locut' sum mūdo. Et componit cū in: et dicitur ipalā. i. inapto: Potest etiā palā esse p̄positio quando regit casum: vt palā illo hoc feci. i. corā illo: et corā. p̄mā: sed palo las eam pducit. vnde Lucan' in. vij. Principes fecere pa-
- lam ciuilia bella. Sed de vltima syllaba querit an debeat acui. Et dicunt quidā q sic: ad differētiā hui' accu satiui palam de pala le lam. Alij dicunt q nō: et h' magi mihi placet: quia huiusmodi aduerbia desinentia in am de p̄munt in fine: vt multifaria p̄peram. Declinat etiā p̄perus ra rū: sicut dixi in secūda pte vbi egi de accētū aduerbiozū desinentiū in am.
- Palās:** a palo las dicitur hic et bec et hoc palans lātis: qui nunq; in aliquo loco habet certā mansionē. vnde palāter aduerbiū. i. manifeste vel vagāter: et palabūd' da dum. i. errabund' vel vagabund' fm hugutōem: Iud. .ix. Due aut turme palantes p̄ campū aduersarios p̄se quebant. P̄p. vō dicit: Palantes gaudētes: palam vagantes: disp̄si. Palanter. i. incōp̄sire vel disp̄se aduerbiū qualitatis.
- Palanteū** tei neutri generis: quoddā oppidū in palatino mōte vbi modo est Roma: et quia palanteū altū erat: ideo palāteū dicitur alt' mur' vel fastigiū.
- Palata:** a pal' dicitur bec palata te penultima pdu. que fit de palis: et palate sunt masse que de recētib' ficub' cōpingi solēt quas inter palas ad solē siccāt. et sic sumit regū. ij. ca. xv. vt dixi in massia.
- Palatinus:** a palatiū dicitur palatin' tina tinū penultima pducta. i. de palatio existēs: et tūc deriuat a palatiuz. vt palatin' tina tinū. i. ptinens ad palatū: et tunc deriatur a palatum.
- Palatiū:** a palo las quod est vagari deriuat hoc palatiū tij: ampla domus in qua multi vagari possunt. vnde palatin' tina tinū: penultima pducta. i. de palatio existens. Vel hic palans lātis: rex fuit archadie: in cuius honore regina aulam ipsi' nomine conditā palatiuz vocauerat. Sic ergo appellauerūt a Palante hoc palatiū: et corripit pa. vnde Lucan' in tertio: Uix odiisse vacat: p̄bebea palatia complet.
- Palatū:** a palatū dicitur hoc palatū ti: quia magnū fit et amplū: vel quia fit quasi palatū oris vel lingue. Vel dicitur a palo las: quia ibi lingua vaget: vel palatū quasi poletū a polo: quia ibi p̄ sui cōcauitate celi habz similitudinē. vnde et greci palatū vranon vocāt: et hinc palatin' tina tinū. i. ad palatū ptinens.
- Pale.** palin quod est motus dicitur apud grecos lucta palin: quia in lucta frequēter se moueāt. vnde be pale la rū. i. dozi dextra leuaq; eminetia mēbra: dicit sic qā i luctādo ea p̄mim'. quod. s. luctari vel quā luctā greci dicitur palin. inuenit etiā in singulari sed in alio sensu: quia. s. pala dicitur ventilabzū et latū instrumentū ferreū ad opus ignis. pala etiā dicitur ille cōcau' locus in anulo in quo ponit lapis p̄ciosus.
- Palea:** a pales dea pabuli: vt a pabulū dicitur h' palea lee: quia pabulū p̄beat animalib': et etiā quia ea sola oliz p̄mū in pascēdis animalib' p̄bebat: cui' natura ex cōtrario frigida est in tantū: vt obrutas niues fluere nō finat: adeo calida vt maturescere poma cōpellat: vt dicitur beat' Aug' de ciuitate dei: et corā. pa. vnde in auro ra dicitur: Non vult nudari paleis donec fit adusta. vñ bec paleola leole: diminutiū.
- Paleare:** a palea deriuat hoc paleare learis: et hoc palesariū learis: loc' vbi palee reponunt. et etiā sic dicitur p̄lis que sub collo bouis fluitat huc et illuc ad modum palee. et hic et bec palearis et hoc leare. vel a pelle deriuat hoc paleare aris: vel paleariū rij: pellicula que p̄det ante pect' bouis quasi pelleariū. vel sic dicitur a palo las: quia vagat huc et illuc et fluitat. vel dicitur a palea: quia ad modum palee fluitat huc et illuc: et hinc

- palearia dicunt quedā pres iugi que sub illa pelle col ligant: et corru. pa. unde Ouidius metamor. xi. Lolla tbozi extant aruis palearia pendēt.
- P**aleariū in paleare est.
- P**aleola in palea est.
- P**ales: a pabulū dicitur hec pales indeclinabile: vel pale lis dea pabulorū. unde hic palatualis ei⁹ sacerdos et pluraliter hec palilia horū paliliū vel paliorū illi⁹ deo festa. unde Persius: Sumosa palilia feno. et palu liosus liosa liosum. i. fumosus: a festo Palis in quo fentum comburebat.
- P**alestina: a palestini vrbē omnis regio circa eam dicta est palestina. unde palestina num: gentile.
- P**alestra lestre: luc a vel loc⁹ luctatiōis: et dicit a palin quod est lucta: vel a palin quod est mor⁹: quia ibi frequēter se moneāt. v. dicit palestra a Pale dea pastorū quia in honore istius⁹ fuit celebrata. vel dicit a palu de q̄ vgebant luctaturi anteq̄ haberēt oleū. unde palestric⁹ ca cum: et hec palestrica ce: qui in palestra luctat. et quia ad palestrā fortes vocabant: ideo palestri ca quādoq; p̄ forti ponit s̄mbugutiōem. Pap. v. sic dicit: Palestra grece lucta vbi athlete exercent se: luctatio que fit in gymnasio: et corru. p̄mā. Ouidi⁹ in. xvi. epi. Aut fera nos retinet: aut vncta dona palestire.
- P**alestic⁹ ca cum penul. corru. in palestra est.
- P**alestrijo zas. i. luctari: a palestra dicit.
- P**alibachius: ab anti quod est cōtra: et bachi⁹ bachi⁹ pes contrari⁹ bachiō. Constat enī ex duabus p̄mis lōgis et tertia breni: vt dicit in antibachus: et idem pes dicit palibachus: quia iterat⁹ est a bachiō: a palin quod est iterū et bachi⁹ componit.
- P**alilia liū vel liorū est in pales.
- P**aliosus exponit in pales.
- P**alin. i. iterū. Item palin. i. motus vel mobilitas: inde palma. i. lucta.
- P**alinodiū. palin quod est iterū cōponit cū oda quod ē laus vel cātus: et dicit hoc palinodiū dij. palinodia dicitur laudes iterate vel cāt⁹ iterati. unde palinodi⁹ dia diū. i. iterū cantat⁹ vel laudat⁹: et hic palinodic⁹ ci: qui palinodia facit vel dicit.
- P**aliscus. palin. i. iterū. unde palisc⁹ ca cū: quasi iterū veniēs vel quasi iterū nat⁹. unde palisci dicitur sunt duo filij Ionis et Ethne: quasi bis editi: quia semel de matre et postea iterū de terra s̄m poetas. unde Ouidi⁹ in. v. metamor. Stagna paliscorū rupta feruētia terra.
- P**alissima matis: loc⁹ lucte: et dicit a palestra.
- P**aliur⁹ ri: cardū est spinosus et asprim⁹: de quo habet Isa. xxxiii. De hoc dicit Pap. Paliur⁹ herba asprima et spinosa. q̄ aut dicit paliur⁹ quasi herens pallio etymologia est: et p̄ducit penul. unde Virg. in buco. Carduis et spinis surgit paliur⁹ acutis.
- P**alla le femi. ge. quadrū palliū mulierū deductū vsq; vestigia: affixis in ordine gemmis: dicta sic a palin. i. mobilitate que circa finē ē hui⁹ indumēti: vel quia rugis vibratib⁹ sinuata crispē.
- P**alladiū in Pallas est.
- P**allas ladis feminini generis: dea belli est. et dicit a palin. i. a motu et excussioe haste. Uel dicit Pallas a pal lone insula Thracie vbi nutrita fuit: vel quia Pallatē gigantē occidit: que et Minerna dicit quasi mortalis: v. quasi mun⁹ variarū artiū: quia fuit inuētrix multorū ingeniorū vt dicit. Et a Pallas hoc palladium dij imago vel simulacrū Palladis: et palladi⁹ dia diū: ad palladem prinens.
- P**alloe les lui lere. i. esse vel fieri pallidū: et quia ex timore et amore sequit⁹ palloz: ideo pallere quādoq; ponit p̄ timere: quādoq; p̄ amore: sicut p̄ suo antecedente. unde Ouidi⁹: Pallere omnis amās: nā hic color apt⁹ amāti. Item pallere ponit sepe p̄ egrotare: quia palloz signū est egritudinis. unde hic palloz lozis: et pallidus da diū. Item palloe componit vt expalloe les: impalloe les: oppalloe les: repalloe les: suppalloe les. i. parū vel subt⁹ pallere. unde suppallo⁹ da diū. i. parū pallidus. et hinc inchoatiua palleco scis: expalleco lescis. et. Palleo et ei⁹ cōposita sunt neutra: et faciūt p̄teritū in lui: et carēt sup. et scribūt p̄ geminū l. Et scias q̄ homo efficit pallid⁹ quādo timet: s̄ rube⁹ quādo verecūdat vt dicit in formido das.
- P**allex: a palloe les dicitur hic et hec pallex. i. adulter vel iuuenis.
- P**alliat⁹ ta tū: in palliū est.
- P**allidus: a palloe les dicitur pallidus da diū: et comparatur. unde pallide dius dissimile aduerbiū. et hec palliditas tatis: et est signū amoris palliditas. unde quidam: Pallida furtiuū facies manifestat amorē. vide i timid⁹ et in palloe.
- P**allio as: in palliū exponit.
- P**alliolū li: in palliū est.
- P**alliū: a palla quod est palliū dicitur hoc pallium lij: quo ministrantiū scapule tegunt: et vt dum ministrēt expedite discurrāt. Plautus: Siquid factur⁹ es appē de in humeris palliū et p̄gas quantū valet tuorū pedū p̄mptitas. Uel dicit palliū a pellib⁹ unde fiebat p̄s: sed modo dicit palliū quoddā gen⁹ panni ex serico et quilibet mantell⁹. unde palliolū lioli diminutiū: um mutata in o: et addita lum. et palliat⁹ ra tum. i. pallium habēs vel pallio indutus. et pallio lias. i. pallio tegere vel occultare: vel palliū induere: vel pallio ornare. Et componit vt appallio lias. i. valde palliare: oppallio lias. i. occultare vel ornare: repallio lias. i. itex palliare: suppallo lias. i. latēter vel sub pallio occultare. Et est pallio actiuū cum omnib⁹ suis cōpositis: et p̄ducit p̄mam postōe. Auianus: Eriguo p̄nis circumdās pallia collo. Potest etiā palliat⁹ dicitur a pallio lias: et tūc palliat⁹. i. pallio tect⁹ vt occult⁹ vel coop⁹: vt iste bz verba palliata. i. occulta vel coopra. et p̄ducit p̄maz palliū vt ostēdi: et etiā pallio as. unde in auroza dicit: Sed prauū tanq̄ palliat istud op⁹.
- P**alloe lozis: in palloe les vide.
- P**alma: a pando dis dicit hec palma me: quasi pansa et extensa. est enī palma man⁹ extensa. s. extensis siue ex p̄sis digitis et explicatis: cui cōtrari⁹ est pugnis. s. manus digitis cōtractis et clausis. est ergo palma extēsa: pug⁹ vero clausus. Item a palma manu dicitur hec palma me: quedā arbor: quia man⁹ victorū solet ea ornari et coronari: vel quia oppassis est ramis in modū palme hominis. Est vō arbor victorie deputata. hanc vō greci phenicē appellāt quia diu durat: ex nomine autē illius arabie: que multis annis viuere p̄hibetur. Fruct⁹ autē eius dactili dicunt ad digitorū similitudinē. unde hic et hec palmalis et hoc le: et palmosus sa sum. i. victoriosus triūphalis vel animosus: et hoc pal mariū palme premiū. et dicit palma quasi pacis alma: quia a victorib⁹ ferebat: et est etymologia. Palma ergo dicit man⁹: arbor: et etiā victoria: quia palma arbore victores coronabant. unde versus: Palma manus: palma est arbor: victoria palma. Palma notat laudē belli: victoria sinez. De palma arboze dicit Ambro.